
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 80585Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 1 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONEPER LA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 08/08/2025
Numero Registro Dipartimento 493
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12046 DEL 22/08/2025

Oggetto: RETTIFICA PARZIALE DDS n.10865 del 24.07.2025. REVOCA RDO n. 5511381 eAPPROVAZIONE NUOVA RDO 5565171 – CIG B7EFFC1DF1

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI/E

 lo Statuto regionale;
 la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
 il D.P.G.R. del 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione Calabria, recante“Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato conDecreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante ad oggetto “Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta Regionale”, approvato con D.G.R. del 14 dicembre 2022, n. 665e successivamente modificato con D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024;
 la D.G.R. n. n. 113 del 25 Marzo 2025 recante ad oggetto “recante ad oggetto “ApprovazionePiano Integrato di attività ed organizzazione 2025/2027”;
 la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;
 la LR n. 8 del 4.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;
 la L.R n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.Lgs n. 39 del 08.04.2013 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilitàdi incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
 il DPGR n. 34 del 24/04/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 15299 del 29/10/2024 con il quale è stata individuata quale dirigente del Settore1 - “Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento- Volontariato, Logistica,Formazione e Divulgazione per la resilienza delle comunità” la D.ssa Alessandra Celi;
 il DDG n. 15792 del 12/11/2024 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 la DGR n. 698 DEL 03/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione schema del nuovo Pattodi Integrità nelle procedure di gara concernenti gli affidamenti in materia di contratti pubbliciregionali”;
 D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
 il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5.05.2009, n. 42", con particolare riferimento all’art. 53;
 la nota prot. 734136 del 22/11/2024 della SUA, con la quale si evidenzia che gli affidamentidiretti non rientrano nei compiti della Stazione Unica Appaltante;



 la Legge n. 241 del 07.08.1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi» e smi;
 LR n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;
 LR n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027;
 DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE
 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 183 del 24/04/2025 è stato approvato il PianoAIB 2025 nel quale è previsto che l’Azienda Calabria Verde e il Dipartimento ProtezioneCivile stipulino formale accordo per la definizione sul piano tecnico-organizzativo dellacampagna antincendio, regolando i rapporti tra i due enti;
 ai predetti fini, per l’anno corrente, con decreto n. 8832 del 18/06/2025 è stata disposta lasottoscrizione di apposita Convenzione tra l’Azienda Calabria Verde e la Regione Calabria– Dipartimento Protezione Civile, giusto rep. n. 3076 del 18/06/2025;
 al fine di rafforzare l’efficacia delle attività di prevenzione e lotta agli incendi boschivi, laSegreteria Commissione Speciale del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile prevedevaper la Regione Calabria la possibilità di attivare percorsi di gemellaggio con Associazioni diVolontariato specializzati nell’AIB appartenenti alla colonna mobile nazionale o alle colonnemobili di regioni, che si rendessero disponibili, nelle zone ad alto rischio incendi individuatinel “Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2025”ovvero nelle zone geografiche Area Grecanica Reggina, Basso Tirreno Cosentino, Alto IonioCosentino, Alto Tirreno Cosentino, Area del Crotonese;

VISTO e RICHIAMATO l’articolo 49 del Codice degli Appalti: “In casi motivati con riferimento allastruttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative …”;
CONSIDERATA la ridotta possibilità di alternative di operatori del turismo, con le caratteristicherichieste, in dette zone, si è proceduto, pertanto, ad avviare su MEPA, l’RDO n. 5511381 con l’o.e.Hotel Terme di Giuseppe Cosentini, in possesso delle caratteristiche tecniche e professionali idonee,a seguito della quale, con DDS n. 10865/2025 veniva affidato il “Servizio di soggiorno volontari AltoTirreno Cosentino”;
CONSIDERATO CHE:

 in fase di stipula del servizio summenzionato, è emerso che per un mero errore materiale èstato indicato un importo a base d’asta errato nella relativa RdO n. 5511381;
 per quanto sopraesposto si è proceduto ad annullare la trattativa n. RdO 5511381 e ilcorrelato CIG: B7B1EAFC03;
 successivamente veniva avviata una nuova trattativa con lo stesso operatore economicoaffidatario del servizio di soggiorno, di cui al DDS n.10865 del 24.07.2025;

CONSIDERATO ALTRESI CHE:



 al termine ultimo per la presentazione delle offerte, l’operatore economico presentavaun’idonea e congrua offerta rispetto all’importo posto a base d’asta sulla piattaformatelematica MEPA, giusta RdO n. 5565171;
 tutta la documentazione necessaria è stata richiesta tramite la stessa piattaforma econservata in atti al protocollo n.600398/2025;

OGGETTO: servizi di vitto e alloggio;
IMPORTODEL CONTRATTO: € 26.378,00 + IVA (10%) per un importo complessivo pari a € 29.015,80;
FORMA DEL CONTRATTO: Schema di contratto generato automaticamente dalla piattaformatelematica Mepa a seguito di trattativa diretta n° RdO 5565171;
MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b)del D.lgs. n. 36/2023;
DATO ATTO CHE:

 Il CIG di gara correlato alla procedura n. RdO 5565171 risulta essere il seguenteB7EFFC1DF1;
 ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza,dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozionedel presente atto;
 la procedura è avvenuta nell’ambito della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 –Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione;

RITENUTO OPPORTUNO:
 per quanto sopra esposto, procedere alla rettifica del DDS n.10865 del 24.07.2025, per lasola parte relativa alla trattativa annullando la procedura MEPA n. RdO 5511831 e il correlatoCIG B7B1EAFC03;
 procedere all’approvazione della nuova trattativa n. RdO 5565171, generata sullapiattaforma telematica mepa con l’O.E Hotel Terme di Cosentini Giuseppe in possesso dellecaratteristiche tecniche e professionali idonee che ha presentato un’idonea e congrua offertarispetto all’importo posto a base d’asta;

DATO ATTO CHE il CIG correlato alla procedura in parola risulta essere: B7EFFC1DF1;
PRECISATO che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale, in quantole obbligazioni assunte trovano copertura finanziaria sul capitolo del bilancio regionale U9110103401,giusto impegno di spesa n. 5312/2025 ed il correlato accertamento n. 4432/2025 assunti con DDS n.10865 del 24.07.2025;
RITENUTO, pertanto, necessario

 ridurre l’accertamento n. 4432/2025 per un importo pari a 29.015,80 €, giusta scheda divariazione di accertamento n. 4432/2025, allegata al presente provvedimento;
 ridurre in maniera analoga l’impegno n. 5312/2025 per un importo pari 29.015,80 €, giustascheda di variazione di impegno n. 5312/2025, allegata al presente provvedimento;
 procedere all'accertamento delle somme, pari a € 29.015,80, sul capitolo di entrataE9201021101 che presenta adeguata disponibilità per l’annualità di bilancio 2025, giustascheda di accertamento n. 4950/2025, generata telematicamente ed allegata al presenteatto per farne parte integrante e sostanziale;



 procedere all’impegno delle somme, pari a € 29.015,80, sul capitolo di uscita n.U9110103401, che presenta adeguata disponibilità per l’annualità di bilancio 2024, giustascheda di proposta di impegno n. 5558/2025, generata telematicamente ed allegata alpresente atto per farne parte integrante e sostanziale;
ATTESTATO CHE:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi delledisposizioni previste dall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.n.118/2011;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria e la corretta imputazione della spesa sulbilancio per l’esercizio finanziario 2025;

ATTESTATO ALTRESI’:
 da parte del RUP, che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazionicontenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridicheassunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2025;
 l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Dirigente ed il Funzionariofirmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione esulla trasparenza e pubblicità degli atti (L.190/2012eD.lgs.33/2013) dell’art.53 del D.Lgs165/2001, dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., degli articoli 6 e7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con DGR. n.357 del 21 luglio 2023;

Su proposta del RUP, che ha espresso parere favorevole sulla coerenza e regolarità tecnica-amministrativa.
DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI RETTIFICARE parzialmente il DDS n.10865 del 24.07.2025, per la sola parte relativa alla trattativaannullando la procedura MEPA n. RdO 5511831 e il correlato CIG B7B1EAFC03;
DI ANNULLARE la trattativa diretta n. RdO 5511831 avviata su MEPA;
DI APPROVARE la nuova trattativa n. RdO 5565171, generata sulla piattaforma telematica mepa conl’O.E Hotel Terme di Cosentini Giuseppe in possesso delle caratteristiche tecniche e professionaliidonee che ha presentato un’idonea e congrua offerta rispetto all’importo posto a base d’asta per euro26.378,00 oltre IVA, per un importo complessivo pari a € 29.015,80;
DI DAREATTO che il CIG correlato alla nuova trattativa RdO n° 5565171risulta essere: B7EFFC1DF1;
DI CONFERMARE quanto disposto con DDS n. 10865 del 24.07.2025;
DI RIDURRE l’accertamento di entrata n. 4432/2025 per un importo pari a € 29.015,80, giusta schedadi variazione di accertamento n. 4432/2025, allegata al presente provvedimento;
DI RIDURRE la prenotazione di impegno n. 5312/2025 per un importo pari a € 29.015,80 giusta schedadi variazione di impegno n. 5312/2025, allegata al presente provvedimento;
DI ACCERTARE la somma di € 29.015,80 a valere sul capitolo di entrata E9201021101, giusta propostadi accertamento n. 4950/2025, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
DI IMPEGNARE la somma di € 29.015,80 a valere sul capitolo di spesa sul capitolo di spesaU9110103401, giusta proposta di impegno n. 5558/2025, generata telematicamente ed allegata alpresente atto;



DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà nelle forme e nei termini stabiliti nell’ambito dellapiattaforma telematica MEPA e che l’eventuale accertamento negativo dei requisiti configurerà larisoluzione del contratto e agli adempimenti consequenziali previsti a norma di legge;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’operatore economico affidatario;
DI DEMANDARE al RUP ogni adempimento successivo alla attuazione del presente provvedimento;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente,sul BURC e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi della LR 11/2011 e del D.Lgs 33/2013,nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 e alle ulteriori pubblicazionipreviste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal RUP
Antonella Borrello(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteALESSANDRA CELI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 80585Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

SETTORE 1 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONEPER LA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
Numero Registro Dipartimento 493 del 08/08/2025

OGGETTO RETTIFICA PARZIALE DDS n.10865 del 24.07.2025. REVOCA RDO n. 5511381 eAPPROVAZIONE NUOVA RDO 5565171 – CIG B7EFFC1DF1

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 19/08/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 80585Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 493 del 08/08/2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 1 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONEPER LA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

OGGETTO RETTIFICA PARZIALE DDS n.10865 del 24.07.2025. REVOCA RDO n. 5511381 eAPPROVAZIONE NUOVA RDO 5565171 – CIG B7EFFC1DF1

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 19/08/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


